
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 21260/2023
Adozione nr. 556 del 26/04/2023 

Oggetto: "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI PEDONALI PROTETTI LUNGO LA SP 28 DEI TRE COMUNI NEL TRATTO 
INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI MONTESCUDAIO TRA VIA DELLE FONTANELLE E 
STADIO". DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA COSTE DI 
COLANGELO STEFANO E APPROVAZIONE ELENCO FIGURE PROFESSIONALI EX ART. 
113. CUP: E61B21003110004 - CUI: L80000410508202100026. CIG: 9538367D71 - RUP ING. 
CRISTIANO RISTORI

Allegati: 

• Allegati (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_556_2023.pdf.p7m
A244D8251B7C9CD56C538D483DC830CF4A508F32F504EC3A634E0DFBE8E6D95D447559
693DDDE4F20B76AA5B675567124B7286677E7C0118B2BC51B16C6AF3E1 

ALL. A 21 2022.pdf.p7m
23B8E216C4B381C8573F86E69C54565B21F1078C36307D779FA047224FC115C1472AE699A
9ACA60575F8D5C569AAA831C07032BD01F1787433C5700144BD3702 

ALL.B 21 2022 (mod 1).pdf.p7m
DFE1B74D9632325811D5B422DDC033102207D0741023F4A01C389341BCC83B6D4A7CA0B
4FADFBAE9EE2997ED0180263A18C7F9B8ACA353873D39F843C855A4D3 

Determ. n. 556 del 26/04/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione 1 / 11



VCONT_DET_DETE_556_2023.pdf.p7m
CBC0955C551F7AA60A2B5750FA84633B279D4535361C20C6AAD42CF90665F2014CFB22A
38F812979C046341FD7EBE4F4190B045C124F05E39B1050507D479D70 

Sottoscritta da
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Determ. n. 556 del 26/04/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione 2 / 11



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 1313/2023
Determinazione nr. 556 del 26/04/2023

Oggetto: "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI PER-
CORSI PEDONALI PROTETTI LUNGO LA SP 28 DEI TRE COMUNI NEL TRATTO INTER-
NO DEL CENTRO ABITATO DI MONTESCUDAIO TRA VIA DELLE FONTANELLE E STA-
DIO". DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA COSTE DI COLAN-
GELO STEFANO E APPROVAZIONE ELENCO FIGURE PROFESSIONALI EX ART. 113. 
CUP: E61B21003110004 - CUI: L80000410508202100026. CIG: 9538367D71 - RUP ING. CRI-
STIANO RISTORI   

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 i Decreti Presidenziali (DP) n. 50 del 19/05/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i 
quali è stata approvatala macrostruttura dell’Ente e attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, pro-
rogato  al  28/2/2023  con  DP  131/2022  e  ulteriormente  prorogato  fino  al 
30/04/2023 con DP 15/2023;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con De-
liberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 27/12/2021;

 il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025 appro-
vato con DCP n. 40 del 27/12/2022 e successive modifiche;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – Assegnazione risorse uma-
ne e finanziarie” approvato con D.P. n. 4 del 13/1/2023;

Vista la Determinazione a contrattare n. 1692 del 16/12/2022 con la quale:
 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza  

mediante realizzazione di percorsi pedonali protetti lungo la SP 28 dei tre comuni, nel tratto  
interno del centro abitato di Montescudaio, tra via delle fontanelle e stadio”;

 è stato approvato il quadro economico (q.e.) per una spesa complessiva di € 308.000,00 e un 
importo a base di gara di € 260.493,44 comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 11.040,25;

 è  stata  indetta  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,  
convertito con Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con  
Legge 108/2021 - da espletare mediante la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana), adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
co. 9-bis) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto 

copia informatica per consultazione 3 / 11



a  base  di  gara,  previa  esclusione  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del 
medesimo D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020;

 sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici,  rispettivamente  presso  l’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione)  e  presso  il  CIPE  (Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione 
Economica):
 (Codice Identificativo di Gara) CIG: 9538367D71
 (Codice Unico di Progetto) CUP: E61B21003110004

 sono stati  approvati  gli  atti  di  gara predisposti  dalla U.O. Gare e Centrale di Committenza, 
confermando,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  sottoscritto  nel  ruolo  di 
Responsabile Unico del Procedimento;

 si stabiliva che l’elenco delle figure professionali, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., sarebbe stato approvato con successivo atto prevedendo una spesa di € 4.167,90;

Dato  atto che  l’intervento,  per  una  spesa  complessiva  di  €  308.000,00,  è  finanziato  per  € 
303.000,00  dal  Comune  di  Montescudaio  al  capitolo  202948 “INTERVENTI  PER PERCORSI 
PEDONALI  LUNGO LA SP 28  DEI  3  COMUNI FINANZIATI  DA TRASFERIMENTI  DEL 
COMUNE DI  MONTESCUDAIO -  CAP.403109  ENTRATA”  (somma  accertata  al  capitolo  di 
entrata  403109  “TRASFERIMENTI  DA  COMUNE  DI  MONTESCUDAIO  PER  PERCORSI 
PEDONALI  LUNGO  LA  SP  28  DEI  3  COMUNI  -  CAP. 202948  SPESA”  per  €  5.000,00 
accertamento n. 232/2021, per € 9.577,28 accertamento n. 62/2022, per € 288.422,72  accertamento 
n. 30/2023)  e per € 5.000,00 al capitolo 202996 “UTILIZZO SANZIONI VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA STRADALE  -  CAP. 301013 
ENTRATA”;

Preso atto che, come si evince dal “Verbale di Sorteggio” del 7/12/2022, conservato agli atti:
 a seguito di avviso di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma START n. 023598/2022 

e  sul  profilo  di  committente  in  data  14/11/2022,  sono  pervenute  n.  157  istanze  di 
manifestazione di interesse;

 mediante  sorteggio sono stati  individuati  i  seguenti  20 operatori  economici  da invitare  alla 
procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in Oggetto, come indicato nel “Verbale di Gara 
- Parte I del 9/2/2023”:



NR. DENOMINAZIONE: C.f. / P. iva

1 ALPE SRL 02236300469

2 BIDIEMME COSTRUZIONI SRL 00843650946

3 CLEMENTE COSTRUZIONI SRL 02544820646

4 CM INFRASTRUTTURE SRL 00285960209

5 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.R.L.
C.F. 07363840583
P.I. 00996120762

6 CONGLOMERATI S.P.A. 00127540474

7 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 03509710830

8 COREPP SRL 02685080844

9 EDIL.CO. SRL 01774200461

10 FRAPPI S.R.L. 01899840514

11 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL 01847760475

12 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 01812300844

13 GIULIANI PIERO SRL 01940350505

14 IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO IMPRESA INDIVIDUALE C.F. CLNSFN75P30A783L

copia informatica per consultazione 4 / 11



P.I. 01753280708

15 RICCI COSTRUZIONI SRL 01143770624

16 RUFFOLI S.R.L. 00827420522

17 SAFRAM COSTRUZIONI S.R.L. 03134930548

18 SERENA SCAVI S.R.L. 01061290506

19 S.T.E.S. COSTRUZIONI S.R.L. 06568910480

20 VERDEVITALE SRL 02394580506

 in  data  29/12/2022 è  stato  pubblicato  sul  profilo  di  committente  l’avviso  di  avvio  della 
procedura negoziata - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b della legge 120/2020;

 in data 29/12/2022, tramite START, veniva dato avvio alla procedura negoziata n. 029624/2022 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 e art. 63 D.L.gs. n. 50/2016 con il 
criterio del Prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020, e art. 36 comma 
9-bis D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - e si procedeva agli inviti degli Operatori Economici con termine 
per la presentazione delle offerte in data 8/2/2023;

 alla scadenza del suddetto termine sono pervenute n. 13 offerte, tutte ammesse, presentate da:

NR. DENOMINAZIONE P. Iva

1
IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO IMPRESA INDIVI-

DUALE
C.F. CLNSFN75P30A783L

P.I. 01753280708

2 RUFFOLI S.R.L. 00827420522

3 SAFRAM COSTRUZIONI S.R.L. 03134930548

4 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL 01847760475

5 RICCI COSTRUZIONI SRL 01143770624

6 GIULIANI PIERO SRL 01940350505

7 CLEMENTE COSTRUZIONI SRL 02544820646

8 SERENA SCAVI S.R.L. 01061290506

9 FRAPPI S.R.L. 01899840514

10 EDIL.CO. SRL 01774200461

11 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 01812300844

12 VERDEVITALE SRL 02394580506

13 BIDIEMME COSTRUZIONI SRL 00843650946

 in relazione al numero di offerte ammesse, la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 2-
bis  del  D.Lgs.  50/2016  e s.m.i.,  è  stata  individuata nel  valore  di  ribasso percentuale  pari  a 
15.38800%;

 la migliore offerta è stata presentata dall’impresa COSTE DI COLANGELO STEFANO - IMPRESA 

INDIVIDUALE con  sede  in  via  Conte  Rosso,  32  -  86100  Campo  Basso  (CB)  -  c.f. 
CLNSFN75P30A783L / P. iva 01753280708 - che ha offerto un ribasso del 15,08% sull’importo 
dei lavori soggetto a ribasso di € 249.453,19 quindi per € 211.835,65 oltre € 11.040,25 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e così per un importo complessivo di € 222.875,90 
I.V.A. esclusa;

Preso atto della nota prot. n. 13580 del 20/3/2023, conservata agli atti, con cui la U.O. Contratti ha 
comunicato l’esito positivo della verifica delle dichiarazioni presentate in sede di gara dall’impresa 
suddetta;

copia informatica per consultazione 5 / 11



Dato atto che con richiesta prot. 8919 del 21/02/2023 e successiva risposta da parte dell’impresa 
COSTE DI COLANGELO STEFANO prot. 11286 del 7/3/2023, ritenuta soddisfacente da parte del RUP, 
sono state verificate:
 ai sensi dell’art. 97 comma 10 del Codice dei Contratti - la congruità del costo della manodopera 

dichiarata in sede di gara dalla stessa impresa aggiudicataria;
 ai sensi dell’art. 16 della LR n. 38/2007 - l’idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90 del D. 

Lgs. 81/2008 e s.m.i. ;

Dato atto altresì che è stato verificato il possesso dell’attestazione SOA per la cat.  OG3 c.i. I in 
capo alla stessa;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. all’aggiudicazione 
dell’appalto  in  oggetto  a  favore  dell’impresa  COSTE  DI  COLANGELO  STEFANO  - IMPRESA 
INDIVIDUALE con  sede  in  via  Conte  Rosso,  32  -  86100  Campo  Basso  (CB)  -  c.f. 
CLNSFN75P30A783L  / P. iva  01753280708 per €  211.835,65 oltre € 11.040,25 per oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 222.875,90 oltre € 22.287,59 per 
I.V.A. al 10% - per un importo complessivo di € 245.163,49;

Ritenuto altresì di approvare l’elenco delle figure professionali interne all’Amministrazione ai sen-
si dell’art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che individua ruoli e compiti assegnati per la 
realizzazione dell’intervento, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che ef-
fettivamente interverranno nel procedimento come da Allegato A e nella sua forma modificata Al-
legato B per l’importo complessivo di € 2.739,97 e per le finalità di cui al comma 4 del medesimo 
articolo del Codice per l’importo di € 16,88 con un’economia di € 1.411,05 rispetto alla previsione 
della spesa di cui alla D.D. 1692/2022;

Dato atto che le economie di gara sono pari a complessivi € 41.379,29 iva inclusa;

Ritenuto di  aggiornare  il  q.e.  secondo  le  risultanze  di  gara,  come  di  seguito  riportato, 
incrementando la voce “Imprevisti ed arrotondamenti” per € 41.379,29 quali economie di gara e per 
€ 1.411,05 quali economie di cui all’elenco delle figure professionali ex art. 113 commi 3 e 4 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.:

Quadro Economico
IMPORTO A BASE 

DI GARA
DOPO AGGIUDI-

CAZIONE
Voci Totale [€]
Lavori stradali € 249.453,19 € 211.835,65
ONERI  della  SICUREZZA
non soggetti a ribasso € 11.040,25 € 11.040,25
Importo a base d’asta € 260.493,44 € 222.875,90

Somme a disposizione
IVA al 10% € 26.049,34 € 22.287,59
Progettazione definitiva e esecutiva 
e CSE (D.D. n. 626 del 11/05/2021) € 14.591,20 € 14.591,20
Aggiornamento  onorario  per  mag-
giori prestazioni € 0,00 € 0,00
Incentivi ex art. 113 DLgs 50/2016 
comma 3 € 4.167,90 € 2.739,97
Incentivi ex art. 113 DLgs 50/2016 
comma 4 € 16,88

copia informatica per consultazione 6 / 11



Contributo ANAC € 225,00 € 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 2.473,12 € 45.263,46
Totale Somme a Disposizione € 47.506,56 € 85.124,10

SPESA TOTALE € 308.000,00 € 308.000,00

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
e dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente, in forma di scrittura privata;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art. 42 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. nonché art. 7 del Dpr 60/2013.

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III 
del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 
22/01/2013.

Attestata  la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1 di approvare il Verbale di Sorteggio del 07/12/2022 e il Verbale di gara (comprensivo di ogni 
sua Parte) del 17/02/2023, documenti conservati agli atti;

2 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto di Lavori 
“Interventi di messa in sicurezza mediante realizzazione di percorsi pedonali protetti lungo la  
sp 28 dei  tre comuni,  nel  tratto  interno del  centro abitato di  Montescudaio,  tra via delle  
fontanelle  e  stadio”  a  favore  dell’impresa  COSTE  DI  COLANGELO  STEFANO  - IMPRESA 
INDIVIDUALE con  sede  in  via  conte  rosso,  32  -  86100  Campo  Basso  (CB)  -  c.f. 
CLNSFN75P30A783L / P. iva 01753280708 per € 211.835,65 oltre € 11.040,25 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 222.875,90 oltre € 22.287,59 
per I.V.A. al 10% - per un importo complessivo di € 245.163,49;

3 di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di voler  subappaltare le 
seguenti lavorazioni:  posa in opera di conglomerato bituminoso, posa in opera di cordonato,  
posa in opera di massetto armato nella misura del 40%;

4 di approvare l’elenco delle figure professionali interne all’Amministrazione ai sensi dell’art. 
113 comma  3  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  che  individua  ruoli  e  compiti  assegnati  per  la 
realizzazione dell’intervento, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure 
che  effettivamente  interverranno nel  procedimento  come da  Allegato  A e  nella  sua forma 
modificata Allegato B per l’importo complessivo di € 2.739,97 e per le finalità di cui al comma 
4 del medesimo articolo del Codice per l’importo di € 16,88 con un’economia di € 1.411,05 
rispetto alla previsione della spesa di cui alla D.D. 1692/2022;

5 di aggiornare il q.e. secondo le risultanze di gara, come di seguito riportato, incrementando la 
voce “Imprevisti ed arrotondamenti” per € 41.379,29 quali economie di gara e per € 1.411,05 
quali  economie di cui  all’elenco delle  figure professionali  ex art.  113 del  D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.:

Quadro Economico

IMPORTO A 
BASE DI 

GARA
DOPO AGGIUDI-

CAZIONE

copia informatica per consultazione 7 / 11



Voci Totale [€]
Lavori stradali € 249.453,19 € 211.835,65
ONERI  della  SICUREZZA
non soggetti a ribasso € 11.040,25 € 11.040,25
Importo a base d’asta € 260.493,44 € 222.875,90

Somme a disposizione
IVA al 10% € 26.049,34 € 22.287,59
Progettazione  definitiva  e  esecutiva  e  CSE 
(D.D. n. 626 del 11/05/2021) € 14.591,20 € 14.591,20
Aggiornamento  onorario  per  maggiori  presta-
zioni € 0,00 € 0,00
Incentivi ex art. 113 DLgs 50/2016 comma 3 € 4.167,90 € 2.739,97
Incentivi ex art. 113 DLgs 50/2016 comma 4 € 16,88
Contributo ANAC € 225,00 € 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 2.473,12 € 45.263,46
Totale Somme a Disposizione € 47.506,56 € 85.124,10

SPESA TOTALE € 308.000,00 € 308.000,00

6 di imputare a favore della suddetta impresa la spesa complessiva di € 245.163,49 al capitolo di 
spesa  202948  “INTERVENTI  PER  PERCORSI  PEDONALI  LUNGO  LA  SP  28  DEI  3 
COMUNI  FINANZIATI  DA TRASFERIMENTI  DEL COMUNE  DI  MONTESCUDAIO  - 
CAP.403109 ENTRATA” (accertamento n. 232/2021 per € 5.000,00, accertamento n. 62/2021 
per  €  9.577,28,  accertamento  n.  30/2023  per  €  288.422,72  al  capitolo  di  entrata  403109 
“TRASFERIMENTI  DA COMUNE  DI  MONTESCUDAIO  PER  PERCORSI  PEDONALI 
LUNGO  LA SP  28  DEI  3  COMUNI  -  CAP. 202948  SPESA)  del  bilancio  2023  –  p.c.f.  
2.2.1.9.12, impegno n. 447;

7 di imputare la spesa di € 2.739,97 per le finalità di cui all’art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i. al capitolo di spesa 202948 “INTERVENTI PER PERCORSI PEDONALI LUNGO LA 
SP  28  DEI  3  COMUNI  FINANZIATI  DA  TRASFERIMENTI  DEL  COMUNE  DI 
MONTESCUDAIO - CAP.403109 ENTRATA” del bilancio 2023 – p.c.f. 2.2.1.9.12 impegno n. 
447;

8 di imputare la spesa di € 16,88 per le finalità di cui all’art. 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i.  al capitolo di spesa 202948 “INTERVENTI PER PERCORSI PEDONALI LUNGO LA 
SP  28  DEI  3  COMUNI  FINANZIATI  DA  TRASFERIMENTI  DEL  COMUNE  DI 
MONTESCUDAIO - CAP.403109 ENTRATA” del bilancio 2023 – p.c.f. 2.2.1.9.12 impegno n. 
447;

9 di  mantenere la  somma  complessiva  di  €  45.263,46 quale  voce  del  q.e.  “Imprevisti  ed  
arrotondamenti” di cui per € 40.263,46 al capitolo 202948 impegno n. 447 e € 5.000,00 al 
capitolo 202996 “UTILIZZO SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA PEER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE - CAP. 301013 ENTRATA” del bilancio 
2023 – p.c.f. 2.2.1.9.12 impegno n. 213;

10 di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che sarà 
stipulato successivamente in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 24 del vigente regolamento provinciale dei contratti;

11 di disporre, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del d.l. 76/2020, l’avvio anticipato del contratto ai 
sensi dell’art.  8 comma 1 lett.  a)  del DL 76/2020, una volta divenuta esecutiva la  presente 
determinazione, fatta salva la necessità di richiedere all’appaltatore la cauzione definitiva e il 
rimborso delle spese di pubblicità legale;

12 di  trasmettere il  presente  atto  alla  U.O.  Gare,  alla  U.O.  Contratti  e  alla  U.O.  Trasporti  e 
Supporto ai settori tecnici per gli adempimenti di competenza;

copia informatica per consultazione 8 / 11



13 di provvedere ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it nella sezione “Bandi di gara”;

14 che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 
n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per 
il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti;

15 di trasmettere al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell’acquisizione del 
parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai  sensi dell'art.  147-bis comma 1 del sopracitato D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.,  che  verranno  formalizzati  mediante  sottoscrizione  riportata  in  calce  al  presente 
provvedimento.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 9 / 11

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 1313/2023
Determinazione nr. 556 del 26/04/2023

Oggetto:  "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI PEDONALI PROTETTI LUNGO LA SP 28 DEI TRE COMUNI NEL 
TRATTO INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI MONTESCUDAIO TRA VIA 
DELLE FONTANELLE E STADIO". DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELL'IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO E APPROVAZIONE 
ELENCO FIGURE PROFESSIONALI EX ART. 113. CUP: E61B21003110004 - CUI: 
L80000410508202100026. CIG: 9538367D71 - RUP ING. CRISTIANO RISTORI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si  
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ad esclusione 
del p. 8 del dispositivo in quanto non spettante.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2023 901 S 202948 2023 1447 02/05/20
23

245.163,
49

9538367
D71 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

VAIM 2023 901 S 202948 2023 447 02/05/20
23

-
247.903,
46

9538367
D71 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

copia informatica per consultazione 10 / 11



IMPE 2023 901 S 202948 2023 1448 02/05/20
23

2.739,97 9538367
D71 

2.2.1.9.1
2

Pisa li, 04/05/2023
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 11 / 11


